

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội năm 2017

CÔNG VĂN ĐẾN

Số: 1781... Ngày: 22/5/17

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2017, Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, giai đoạn 2015 - 2020”, nhằm giúp cho các đơn vị thuận lợi trong xây dựng chương trình, nội dung và cử cán bộ tham gia, Ban Bí thư Trung ương Đoàn xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội năm 2017, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng, phương pháp công tác cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội góp phần nâng cao chất lượng cán bộ.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức tập huấn đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; đúng thành phần và tiến độ quy định.
- Kết hợp nội dung tập huấn với việc thảo luận, lấy ý kiến chuẩn bị nội dung văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI tại các thời điểm phù hợp.

II. NỘI DUNG

- Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về công tác tổ chức xây dựng Đoàn, kiểm tra, giám sát, tuyên truyền giáo dục, công tác đoàn kết tập hợp thanh niên, công tác thiếu nhi.
- Tập huấn công tác quản lý tổ chức triển khai các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội.
- Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đoàn, Hội, Đội cho cán bộ trong các khu vực: địa bàn dân cư, hành chính sự nghiệp, doanh nghiệp, trường học.
- Đào tạo lãnh đạo trẻ.

III. ĐỐI TƯỢNG (Theo phụ lục đính kèm)

- Cán bộ đang giữ chức danh, chức vụ.
- Cán bộ được quy hoạch Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Bí thư, Bí thư các tỉnh, thành đoàn, trưởng, phó các ban và tương đương khối phong trào thuộc Trung ương Đoàn.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM (Theo phụ lục đính kèm)

V. KINH PHÍ

- Trung ương Đoàn chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn, theo quy định hiện hành và nguồn kinh phí từ Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, giai đoạn 2015 - 2020”.

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc thực hiện theo quy định hiện hành.
- Kinh phí từ nguồn xã hội hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn giao Ban Tổ chức, Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam chủ trì phối hợp với các ban, đơn vị liên quan có trách nhiệm chuẩn bị nội dung, chương trình và tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn theo kế hoạch.

- Văn phòng Trung ương Đoàn phối hợp các đơn vị hướng dẫn xây dựng kinh phí và thực hiện quyết toán theo quy định.

- Các ban, đơn vị được phân công chủ trì trong nội dung đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức lớp đúng đối tượng, đảm bảo chất lượng, hiệu quả cao.

2. Học viện thanh thiếu niên Việt Nam

Phối hợp với các ban, đơn vị Trung ương Đoàn xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn theo chuyên đề, xây dựng tài liệu, cử cán bộ, giảng viên tham gia giảng dạy, tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả và cấp giấy chứng nhận các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội năm 2017.

3. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Phối hợp với Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam và các ban, đơn vị Trung ương Đoàn tổ chức lớp theo phân công.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng tập huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội ở địa phương, đơn vị một cách phù hợp.

- Phân công, chọn cử đại biểu tham dự; bố trí kinh phí và hỗ trợ các điều kiện cần thiết cho đại biểu tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các ban, đơn vị TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu BTC, VP, HVTNVN.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Mạnh Dũng

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**PHỤ LỤC****TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG BỒI DƯỠNG CÁN BỘ ĐOÀN, HỘI, ĐỘI NĂM 2017***(Kèm theo Kế hoạch số 606 KH/TWĐTN-HVTTNVN, ngày 15/5/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn)*

TT	NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN	ĐỐI TƯỢNG	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN	SỐ LỚP	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM (Dự kiến)	
1	Bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đoàn, Hội, Đội	Theo đề án 2264 của Chính phủ đã phê duyệt				8 lớp 800 học viên			
			Các lớp tại miền Bắc	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Các tỉnh phía Bắc	Tháng 6,7,8	03 lớp – 300 học viên	Ngân sách Nhà nước	Làng Sơn, Hòa Bình, Hà Nội
			Các lớp tại miền Trung, Tây nguyên	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Các tỉnh miền Trung, Tây nguyên	Tháng 6,7,8	02 lớp – 200 học viên	Ngân sách Nhà nước	Gia Lai, Quảng Nam
	Các lớp tại miền Nam	Bí thư Đoàn xã các tỉnh Tây Nam bộ, các xã thuộc huyện nghèo các tỉnh miền Nam theo nghị quyết 30a của Chính phủ	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Các tỉnh phía Nam	Tháng 6,7,8	03 lớp – 300 học viên	Ngân sách Nhà nước	Kiên Giang, Cần Thơ, Tp. Hồ Chí Minh	

TT	NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN	ĐỐI TƯỢNG	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN	SỐ LỚP	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM (Dự kiến)
2	Bồi dưỡng giảng viên giảng dạy bồi dưỡng, tập huấn	Giảng viên của Học viện, cán bộ các Ban thuộc Trung ương Đoàn, các tỉnh, thành đoàn, cán bộ, giảng viên khoa dân vận các trường chính trị tỉnh, trường Đoàn, Trung tâm Thanh thiếu niên các tỉnh phía Bắc.	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Các tỉnh miền Bắc, Bắc Trung bộ	Tháng 7	2 lớp 140 học viên	Ngân sách Nhà nước	Hà Nội
	Lớp bồi dưỡng giảng viên giảng dạy bồi dưỡng, tập huấn khu vực phía Bắc	Giảng viên của Học viện, cán bộ các tỉnh, thành đoàn, giảng viên khoa dân vận các trường chính trị tỉnh, trường Đoàn hoặc Trung tâm TTN các tỉnh phía Nam.	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Các tỉnh miền Nam, Nam Trung bộ, Tây nguyên	Tháng 7	01 lớp - 70 học viên	Ngân sách Nhà nước	Tp. Hồ Chí Minh
3	Khảo sát, sơ kết đánh giá kết quả Đề án bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2015 - 2020	Các lớp hoạt động bồi dưỡng giai đoạn 2015 - 2017	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Các tỉnh, thành đoàn	Tháng 1- 12	01 hoạt động	Ngân sách Nhà nước	Toàn quốc
4	Quản lý điều hành Đề án bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2015 - 2020	Các lớp hoạt động bồi dưỡng năm 2017	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Các tỉnh, thành đoàn	Tháng 1- 12	01 hoạt động	Ngân sách Nhà nước	Toàn quốc

TT	NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN	ĐỐI TƯỢNG	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN	SỐ LỚP	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM (Dự kiến)
5	Bồi dưỡng cán bộ phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trên địa bàn dân cư khu vực miền Bắc	Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội cấp xã, cán bộ làm công tác thiếu nhi trên địa bàn dân cư	Trung tâm Hướng dẫn hoạt động TTN TW	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Tháng 5	1 lớp 150 học viên	Ngân sách Nhà nước	Thái Nguyên hoặc Lạng Sơn
6	Bồi dưỡng cán bộ phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trên địa bàn dân cư khu vực miền Trung	Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội cấp xã, cán bộ làm công tác thiếu nhi trên địa bàn dân cư	Trung tâm TTN miền Trung	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Tháng 5	1 lớp 150 học viên	Ngân sách Nhà nước	Quảng Nam
7	Bồi dưỡng cán bộ chủ chốt làm công tác thiếu nhi cấp tỉnh	Cán bộ chủ chốt tỉnh, thành Đoàn phụ trách công tác thiếu nhi	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Ban Công tác thiếu nhi TW Đoàn	Tháng 5	1 lớp 100 học viên	Ngân sách Nhà nước	Hà Nội
8	Hội thảo thông nhất nghị thức, nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh	Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội cấp tỉnh, Giám đốc Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi cấp tỉnh.	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Ban Công tác thiếu nhi TW Đoàn	Tháng 5	1 hội thảo 100 đại biểu	Ngân sách Nhà nước	Hà Nội
9	Đào tạo lãnh đạo trẻ							
	- Giai đoạn 2 khóa I	8 đồng chí học viên lớp lãnh đạo trẻ khóa I được chọn đi thực tế công tác	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Ban Tổ chức TW Đoàn	Tháng 4	01 lớp, 8 học viên	Ngân sách Nhà nước	Hà Nội
	- Giai đoạn 1 khóa II	Cán bộ nguồn được quy hoạch chức danh Bí thư Đoàn cấp tỉnh	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Ban Tổ chức TW Đoàn	Tháng 8	01 lớp, 70 học viên	Ngân sách Nhà nước	Hà Nội
10	Tổ chức bồi dưỡng về Kiến thức, nghiệp vụ xử lý các vấn đề liên quan	Bí thư, phó Bí thư Đoàn cơ sở tỉnh Hà Tĩnh, Nghệ An	Học viện Thanh thiếu niên	Tỉnh Đoàn Hà Tĩnh, Nghệ An	Tháng 4, Tháng 5	02 lớp, 300 học viên	Ngân sách Nhà nước	Hà Tĩnh, Nghệ An

TT	NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN	ĐỐI TƯỢNG	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN	SỐ LỚP	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM (Dự kiến)
	đến công tác tôn giáo		Việt Nam					
11	Tổ chức trại huấn luyện Nguyễn Chí Thanh					04 trại, 400 học viên		
	Khu vực duyên hải Nam Trung bộ và Tây nguyên	Cán bộ Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam khu vực duyên hải Nam Trung bộ và Tây nguyên	Hội đồng huấn luyện TW Hội	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Tháng 4	01 trại, 100 học viên	Ngân sách Nhà nước	Đắk Lắk
	Khu vực Đông Nam bộ	Cán bộ Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam khu vực Đông Nam bộ	Hội đồng huấn luyện TW Hội	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Tháng 5	01 trại, 100 học viên	Ngân sách Nhà nước	Bình Thuận
	Khu vực Tây Nam bộ	Cán bộ Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam khu vực Tây Nam bộ	Hội đồng huấn luyện TW Hội	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Tháng 7	01 trại, 100 học viên	Ngân sách Nhà nước	Đồng Tháp
	Khu vực miền Bắc	Cán bộ Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam khu vực miền Bắc	Hội đồng huấn luyện TW Hội	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Tháng 9	01 trại, 100 học viên	Ngân sách Nhà nước	Thái Nguyên
12	Bồi dưỡng nghiệp vụ cán bộ Đoàn trong các trường Trung học phổ thông					05 lớp, 500 học viên		
	02 lớp miền Bắc	Bí thư, Phó Bí thư Đoàn trường THPT khu vực miền Bắc	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Ban TN trường học	Tháng 5	02 lớp, 200 học viên	Ngân sách Nhà nước	Hà Nội

TT	NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN	ĐỐI TƯỢNG	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN	SỐ LỚP	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM (Dự kiến)
	01 lớp miền Trung 02 lớp miền Nam	Bí thư, Phó Bí thư Đoàn trường THPT khu vực miền Trung	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Ban TN trường học	Tháng 5	01 lớp, 100 học viên	Ngân sách Nhà nước	Đà Nẵng
		Bí thư, Phó Bí thư Đoàn trường THPT khu vực phía Nam	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Ban TN trường học	Tháng 5	02 lớp, 200 học viên	Ngân sách Nhà nước	Tp Hồ Chí Minh
13	Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác cho cán bộ Hội Sinh viên trong các trường đại học, cao đẳng	Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội SVVN các trường Đại học, Cao đẳng khu vực miền Bắc	Ban TN trường học	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Tháng 3-4	03 lớp, 450 học viên		
	Lớp miền Bắc	Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội SVVN các trường Đại học, Cao đẳng khu vực miền Bắc	Ban TN Trường học	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Tháng 3-4	01 lớp, 150 học viên	Ngân sách Nhà nước	Bình Định
	Lớp miền Trung	Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội SVVN các trường Đại học, Cao đẳng khu vực miền Trung	Ban TN Trường học	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Tháng 3-4	01 lớp, 150 học viên	Ngân sách Nhà nước	Bình Định
	Lớp miền Nam	Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội SVVN các trường Đại học, Cao đẳng khu vực miền Nam	Ban TN Trường học	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Tháng 3-4	01 lớp, 150 học viên	Ngân sách Nhà nước	Bình Dương
14	Biên soạn, hoàn chỉnh các loại tài liệu bồi dưỡng	Chương trình bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đoàn, Hội, Đội; Chương trình bồi dưỡng chức danh Bí	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Các chuyên gia	Tháng 3-6	03 chương trình	Ngân sách Nhà nước	Hà Nội

TT	NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN	ĐỐI TƯỢNG	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN	SỐ LỚP	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM (Dự kiến)
		thư Đoàn cấp huyện, Bí thư Đoàn cơ sở						
15	Bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước	Cán bộ tỉnh, thành Đoàn làm công tác xây dựng Đoàn trong Doanh nghiệp ngoài Nhà nước, cán bộ Đoàn các Doanh nghiệp ngoài nhà nước	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Ban TN Công nhân và đô thị, Ban Tổ chức TW Đoàn	Tháng 9	01 lớp, 150 học viên	Ngân sách Nhà nước	Đồng Nai
16	Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội LHTN Việt Nam cấp huyện	Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam cấp huyện	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Trung ương Hội LHTN Việt Nam	Tháng 9	01 lớp, 100 học viên	Ngân sách Nhà nước	Hà Nội
17	Xử lý điểm nóng chính trị xã hội	Cán bộ ban Đoàn kết tập hợp thanh niên các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Ban Đoàn kết tập hợp TN TW Đoàn	Tháng 9	01 lớp, 100 học viên	Ngân sách Nhà nước	Hà Nội
18	Bồi dưỡng cán bộ Đoàn khởi các cơ quan	Cán bộ Đoàn khởi các cơ quan Trung ương, đoàn khởi cơ quan tỉnh, thành phố	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Ban TN Công nhân và Đô thị TW Đoàn	Tháng 9	01 lớp, 100 học viên	Ngân sách Nhà nước	Hà Nội
19	Bồi dưỡng cán bộ Đoàn khởi doanh nghiệp	Cán bộ Đoàn khởi Doanh nghiệp Trung ương, đoàn khởi doanh nghiệp tỉnh, thành phố	Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam	Ban TN Công nhân và Đô thị TW Đoàn	Tháng 9	01 lớp, 100 học viên	Ngân sách Nhà nước	Hà Nội
20	Hội nghị tập huấn cán bộ Đoàn khu vực trường học toàn quốc năm 2017	- Đại diện Thường trực tỉnh đoàn phụ trách công tác Đoàn trường học. - Đại diện lãnh đạo Ban Thanh niên trường học (hoặc	Ban TN Trường học TWE	Các tỉnh, thành Đoàn	Quý III (Tháng 7, 2 ngày)	01 hội nghị 300 - 350 đại biểu	Ngân sách nhà nước	Bà Rịa - Vũng Tàu

TT	NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN	ĐỐI TƯỢNG	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN	SỐ LỚP	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM (Dự kiến)
		Ban Thanh thiếu nhi trường học) các tỉnh, thành đoàn. - Các đồng chí cán bộ Đoàn chủ chốt đại diện cho khối trung học phổ thông và quận, huyện Đoàn của các tỉnh, thành đoàn.						
21	Tập huấn công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo và hội nhập quốc tế năm 2017	Cán bộ Hội LHTN Việt Nam chủ chốt các tỉnh, thành phố	Ban Đoàn kết Tập hợp thanh niên TWPĐ	Hội LHTN các tỉnh, thành	Tháng 7	01 lớp 250 học viên	Xã hội hóa	Hà Nội
22	Hội nghị tập huấn chuyên đề “Phương pháp dân dựng sản khâu, xây dựng các mô hình câu lạc bộ, đội nhóm và tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi”.	Cán bộ nghiệp vụ các khoa, phòng chuyên môn của hệ thống Cung, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động TTN các tỉnh, thành phố, quận, huyện	Trung tâm HDHD TTN TW	Các tỉnh, thành Đoàn	Tháng 3	01 lớp 100 học viên	Xã hội hóa	Hà Nội hoặc Hai Phòng
23	Tập huấn chuyên đề “Nghiệp vụ công tác Đội và kỹ năng công tác xã hội” các tỉnh, thành phố khu vực phía Bắc.	Giáo viên tổng phụ trách Đội; giảng viên khoa công tác Đội các trường Đại học, Cao đẳng	Trung tâm Hướng dẫn hoạt động TTN TW	Các tỉnh, thành Đoàn	Tháng 7	01 lớp, 100 học viên	Xã hội hóa	Ninh Bình hoặc Đà Nẵng
24	Tập huấn chuyên đề “Nghiệp vụ công tác Đội và kỹ năng công tác xã hội” các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam.	Giáo viên tổng phụ trách Đội; giảng viên khoa công tác Đội các trường Đại học, Cao đẳng	Trung tâm Hướng dẫn hoạt động TTN TW	Các tỉnh, thành Đoàn	Tháng 7	01 lớp, 100 học viên	Xã hội hóa	Cần Thơ hoặc Long An

TT	NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN	ĐỐI TƯỢNG	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN	SỐ LỚP	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM (Dự kiến)
25	<p>- Các nội dung quy định mới của Luật đầu tư công, Luật xây dựng, các văn bản về quản lý dự án.</p> <p>- Các nội dung nhiệm vụ của chủ đầu tư các chương trình, dự án.</p> <p>- Nghiệp vụ quản lý các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội.</p>	Đại diện các chủ đầu tư, các BQL dự án, các Tổng đội TNXP	Ban TN Xung Phong TW Đoàn	- Học viện TTN Việt Nam - Văn phòng TWD	03 ngày	01 lớp, 70 học viên	Xã hội hoá	- Học viện TTN Việt Nam. - Địa điểm đi thực tế.